- 1 -

A 类

公开

楚雄州投资促进局文件
州投促字〔2022〕2 号

对州政协十一届一次会议第 100 号提案的答复

李洪祥委员、李振坤委员：

你们提出的《关于创新招商引资工作 推动经济高质量发展

的提案》，已交我们研究办理，现答复如下：

首先非常感谢你们对楚雄州招商引资工作的关心、关注和支

持。你们的提案非常及时，针对性很强，结合我州当前实际，分

析了当前形势，指出存在的问题，对推动我州“十四五”时期招商

引资高质量跨越式发展有很好指导作用。楚雄的基本州情仍然是

欠发达，经济体量较小，2021 年 GDP 不到滇中的 1/10、仅为昆

明的 1/5，县域经济不强，产业仍处于价值链中低端，城镇化率

偏低，发展不平衡不充分问题突出，在当前拉动经济发展的三驾

- 2 -

马车“投资、出口、消费”受全球经济下行和疫情影响增长乏力的

形势下，只有通过招商引资引导民间资本、社会资本按政府的规

划、投资导向进行投资，有效弥补政府投资不足。我州牢固树立

“抓发展就要抓招商、抓发展必须抓招商”、“发展是第一要务、

招商引资是第一要事、营商环境是第一竞争力”的理念，招商引

资成效显著，有力促进了现代产业体系建设和经济社会发展。

一、主要成效及做法

2021 年引进省外到位资金突破千亿元大关，增长 32.1%，增

速居全省第 3 位；产业到位资金占比 69.0%。2019-2021 年，我

州“绿色食品牌”招商连续三年再获省级表彰奖励。绿色能源产业

招商成效凸显。全州共实施新材料绿色制造产业项目 94 个，实

施投资规模 10 亿元及以上项目 21 个，成功引进远景、晶科、宇

泽、隆基绿能、龙蟒佰利、东方锆业等企业。招大引强方面，引

进实施了大唐集团、三峡集团、国电集团、唐人神集团等一批 500

强和行业龙头企业。2022年全州 1季度州外到位资金增长 25.5%，

省外到位资金增长 34.3%，全省排位第 6（绝对数全省排第一），

招商引资实现一季度“开门红”目标。主要做法有：

（一）围绕产业抓项目策划。围绕打造绿色硅光伏、绿色钛、

绿色钒钛、绿色铜等绿色能源与绿色制造融合发展全产业链；围

绕冬早蔬菜、花卉、核桃、野生菌、畜牧业等优势特色产业，以

及推进高端蔬菜基地、精品花卉基地、世界级野生菌保育基地、

- 3 -

畜牧业生产基地建设；围绕旅游、现代物流、健康服务等产业，

以建设全国一流的中药配方颗粒产业基地和文旅康养基地为重

点，精心策划包装一批项目，做实项目清单，抓实全产业链精准

招商。2021 年共新征集推出 425 个，其中州级重点项目 117个、

储备项目 308个，其中 13个入选 2021年省级重点招商项目。2022

年我州优选推出 135 个州级重点招商项目。

（二）高位推动协同抓招商。2022 年，我局认真贯彻落实省、

州党委决策部署，聚焦招商引资“第一要务”，大抓产业、大抓

项目、大抓发展，着力招大引强和产业链招商，推动招商引资高

质量跨越式发展。州领导率先垂范、各级各部门协同配合，州招

商委办强化统筹，每月组成调研组深入各县市了解重点项目推进

情况，联合行业主管部门分类施策 “一对一”精准指导；各重

点产业主抓部门结合自身职能，与投促部门共同策划推出项目，

共同开展产业招商活动，共同推进重大项目落地，全州上下联动、

齐抓共管联动招商合力进一步增强。

（三）聚焦绿色能源产业链招商。全力推进以硅光伏、钛、

钒钛、铜基为主的新材料和先进制造产业延链、补链、强链招商。

依托隆基、宇泽半导体等企业，发展单晶硅棒、单晶硅片、高效

太阳能电池片、锂电池纳米级硅负极材料，拉长硅材料长板，做

强绿色硅光伏产业链；以龙佰集团和云南钛业为龙头，引进钛产

业相关项目，做强钛矿精选、钛白粉、海绵钛、钛板材加工，延

- 4 -

伸绿色钛产业链；以云南德胜钢铁公司钒钛金属生态产业园项目

建设为重点，加快下游钒钛精深加工、高端装备制造项目招商，

补齐绿色钒钛产业链。以打造中国绿色铜产业聚集基地为目标，

抓绿色铜产业链招商，做大绿色铜产业集群。

（四）健全机制抓项目落地。建立完善招商项目可行性前置

研判机制、招商信息沟通机制、项目清单管理机制和招商服务机

制，对重点在谈项目、签约项目、在建项目实行清单化、动态化

管理，确保各责任单位和要素保障部门提前介入，专班跟进；强

化后续服务。制定《楚雄州外来投资企业投诉受理规定》《楚雄

州招商引资服务大使工作机制》《楚雄州重大招商引资项目协调

推进机制（草案）》《楚雄州重大招商引资项目服务机制（草案）》

《楚雄州重大招商引资项目全程跟踪服务机制（草案）》《楚雄州

重点招商引资签约项目推进机制（草案）》等工作机制，认真落

实楚雄州重要工作、重点项目、重大产业专班推进机制，专班跟

进重点项目，强化项目全周期服务。

（五）创新方式提质增效。一是促成楚雄州市场化招商公司

挂牌运行，为长期、高效开展专业化、市场化招商引资打下坚实

基础。二是充分利用“互联网+”开放载体，积极推进常态化网

络招商。三是紧盯重点区域、重点企业“登门”招商。突出京津

冀、长三角、粤港澳大湾区、成渝经济区等重点区域，紧盯 500

强企业和行业龙头开展中介招商、以商招商、代理招商，增强招

- 5 -

商实效；对省州重点招商项目实施重点跟踪、重点调度、重点服

务，促在谈项目早签约，已签约项目早落地。

（六）强化督查考评抓问效。强化通报和考评激励，坚决落

实“作风革命、效能革命”各项规定。一是将每月招商引资工作

情况纳入州全州经济运行研判预警通报，对未能按要求完成进度

的县市进行约谈；二是按照项目清单化管理要求，对项目实行季

度研判，重点项目实行月调度，重大项目实行旬督查，关键项目

实行周报告，加大项目督查力度；三是调整优化招商引资考核评

价体系，科学设置大比拼考评指标，对考评结果排在前列的县市

给予通报表扬。

二、存在问题

针对两位委员在提案中有针对性的提出的 6 条实施建议，并

结合我州当前实际，主要存在以下问题：

（一）规划和要素供给制约依然存在。一是部分园区规划不

完善，很多项目都需要临时调整已有规划，导致项目落地周期延

长；二是以成熟可用土地为主的要素供给不足，基础设施建设滞

后，部分签约项目难以快速落地；三是园区产业配套不足，园区

项目产业关联性差，与企业发展需求有差距。

（二）产业招商有待进一步升级。我州招商引资项目较多集

中在一产的农业和畜牧业，二产的制造业、三产的流通行业均缺

乏影响力和体量相当的龙头企业带动，除绿色食品、钛材、硅材、

- 6 -

制药等优势产业外，现代物流、数字经济等领域项目数量少、规

模小，产业升级招商有待进一步加强。

（三）县（市）级财政配套履约难度大。部分招商引资大项

目所需的基础设施建设、财政补贴等政府配套部分难以快速兑现

落实，影响企业投资信心和发展决心，影响项目如期推进。

（四）招商方式有差距。产业链招商模式单一，产业基金设

立有待加快推进，政策供给的精准性、有效性还不够。

三、下步努力的方向

（一）压实责任，着力抓好招大引强。深入推进“一把手招

商”，策划组织好党政“一把手”重点项目攻坚招商活动，提高精

准招商频率，保持招商引资在州县两级同步、持续、高位推动频

率不减；进一步压实各县市招商主体责任和州级各部门行业管理

责任，精准制定招大引强工作计划、明确时间表和路线图，逐一

实施和跟进；精心谋划组织“走出去”和“请进来”招商活动，积极

对接 500强、行业龙头企业和高新技术企业，确保全年新签约和

新开工协议投资亿元以上项目累计不少于 30 项；全年各新开工 5

亿元以上项目不少于 3 项；全年各新签约引进 10 亿元以上项目

不少于 1 项。

（二）聚焦重点，持续加大产业链招商。紧扣楚雄州“一极

两区”定位和构建现代产业体系目标，以打造世界一流“三张牌”

和全产业链招商为着力点，突出生态优先、绿色发展优势，开展

- 7 -

建链、延链、补链、强链招商，建立由政府主要领导任链长的重

点产业链招商机制，认真筛选一批重点发展的产业链项目，每个

产业链建立一个专班、制定一个方案、出台一套政策，围绕“链

主”企业强化产业链谋划，提升项目策划包装质量，针对产业链

薄弱环节、空白环节实施点对点填空招商，一企一策定向招引，

加快形成产业集群。

（三）积极创新，不断提升招商工作实效。进一步统筹全州

园区规划和产业布局，从重点产业导入、项目包装、要素供给、

政策配套等方面加大支持力度；持续开展点对点招商、驻点招商、

中介招商，深化与京津冀、长三角、珠三角、成渝地区的区域合

作和与上海嘉定、浙江金华、安徽安庆、河南焦作、福建莆田的

友好合作，积极促成一批承接产业转移合作项目签约落地；充分

发挥已挂牌运行的楚雄州市场化招商公司的作用，加快市场化专

业化招商；充分利用“互联网+”开放载体，积极推进常态化网

络招商，力促招商引资提质增效。突出市场化思维招商，创新“产

业基金+资本招商”模式，积极引进一批资本运作项目。

（四）强化机制，营造更优投资环境。认真贯彻落实国务院

和省优化营商环境建设的决策部署，疏理好、利用好、对接好、

制定好相关政策，努力使政策成为招商引资的金字招牌；落实好

重点项目专班推进机制和全程服务机制，把招商引资与优化营商

环境、引进培育市场主体有机结合起来，强化土地、林地、融资、

- 8 -

用电、用水、用人等要素保障；进一步增强服务意识，大力推行

项目工作法、一线工作法、典型引路法，提升服务效能，让企业

享受更多政策红利和服务便利，使企业进得来、留得下、发展好。

楚雄彝族自治州投资促进局

2022 年 5 月 23日

（联系人及电话：夏文丽 3396601）

抄送：州政府办公室、州政协提案委

楚雄彝族自治州投资促进局办公室 2022年 5月 23日印发